
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1104 DEL 20-10-2014

DETERMINAZIONE

N. 115 DEL 20-10-2014
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per progetto motorio scolastico "Tutti giù per terra" a.s.
2014/2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 il nostro-

Comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema
contabile ex art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L.
31 agosto 2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-

Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 08.04.2014 il Consiglio ha-

espresso l’indirizzo di reinternalizzare i servizi affidati all’Istituzione per i Servizi
Educativi Culturali e Sportivi “SestoIdee” all’interno del Comune;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 26.05.2014 è stata modificata la-

macrostruttura dell’Ente ed, a decorrere dal 01.06.2014, è stato istituito il nuovo
Settore “Servizi educativi culturali e sportivi”;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 23/09/2014 della Giunta-

Comunale n. 114 del 26.05.2014 è stata ulteriormente modificata la macrostruttura
dell’Ente ed, a decorrere dal 01.10.2014, è stato istituito il nuovo Settore “Politiche
educative, culturali e abitative”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 e relativi allegati;



RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 aprile 2014 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

CONSIDERATO che la promozione dei valori dello sport e la diffusione della sua cultura tra
tutti i cittadini, con particolare attenzione ai giovani e ai disabili, rientra nelle funzioni proprie
e nelle finalità istituzionali del Comune di Sesto Fiorentino che, in tale ottica, nell’a.s.
2008/2009 ha dato avvio ad un progetto rivolto alle scuole dell’infanzia e finalizzato ad
instaurare fin dai primi anni di vita un corretto approccio all’attività motoria;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 7/10/2014, con la quale
si stabilisce di proseguire anche per l’a.s. 2014/2015 nell’offerta motoria scolastica così come
impostata per il precedente anno scolastico, da realizzarsi, per le scuole dell’infanzia, con il
progetto “Tutti giù per terra”, confermando al Servizio Scolastico e Sportivo le funzioni di
coordinamento, verifica e analisi delle linee di programmazione e individuando un soggetto
referente per la programmazione e gestione operativa del progetto;

DATO ATTO che per l’anno scolastico 2014/2015 sono pervenute richieste di partecipazione
al progetto da parte di 32 sezioni di 9 scuole dell’infanzia sestesi;

RICHIAMATO l’incontro svoltosi in data 4 settembre 2014 con la Polisportiva
Associazionismo Sestese, durante il quale l’Associazione, che nelle passate edizioni ha messo
a disposizione degli educatori sportivi per effettuare delle lezioni frontali nei plessi scolastici
aderenti al progetto ed ha  svolto attività di programmazione, monitoraggio ed organizzazione
della festa finale, ha confermato la disponibilità allo svolgimento delle succitate attività anche
per l’a.s. 2014/2015;

VISTA la nota della Polisportiva Associazionismo Sestese prot. n. 48759 del 17/10/2014 con
la quale l’associazione ha comunicato il piano economico e organizzativo del progetto per
l’a.s. 2014/2015, agli atti dell’Ufficio Servizi Sportivi;

RITENUTO di confermare la Polisportiva Associazionismo Sestese quale soggetto da
affiancare al Servizio Scolastico e Sportivo con funzioni di programmazione e gestione
operativa del progetto;

VALUTATO di sostenere la Polisportiva Associazionismo Sestese con un contributo
economico di importo pari a € 11.520,00 Iva esente, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del D.P.R.
633/72, da corrispondere in due tranches:
- la prima, pari a € 4.800,00 entro il 31/12/2014;
- la seconda, pari a € 6.720,00 entro il 31/05/2015;

VISTE le “Modalità di svolgimento del progetto” redatte dal Servizio Scolastico e Sportivo e
allegate sub lettera “A”, facenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
da cui si rilevano il ruolo del gestore operativo e le modalità di erogazione del contributo;

VERIFICATO che l’assegnazione del suddetto contributo risulta compatibile con le
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella
L.7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di associazione sportiva dilettantistica di cui all’articolo
90 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, come risulta dallo statuto della Polisportiva
Associazionismo Sestese approvato il 20/07/2005;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 115 DEL 20-10-2014 - Reg. Gen. N. 1104
DEL 20-10-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che non è stato acquisito il codice identificativo di gara attraverso il sito web
appositamente previsto, in applicazione della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011
dell’AVCP avente per oggetto “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”, relativamente ai servizi esclusi
dall’applicazione del Codice dei contratti, di cui Allegato II B;

CONSIDERATO che occorre provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la somma
spettante alla Polisportiva Associazionismo Sestese, quale contributo per la realizzazione del
progetto per l’a.s. 2014/2015, per un totale di € 11.520,00 Iva esente, ai sensi dell’art. 4,
comma 4, del D.P.R. 633/72;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale sui “Criteri e modalità applicative per la
concessione di contributi, sovvenzioni ed altri vantaggi economici previsti dall'art. 12 della
legge n. 241/90”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 14.06.1996;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO il decreto del Sindaco n° 31 del 29/9/2014, con cui la Dott.ssa Gabriella Farsi è stata
nominata dirigente del Settore “Politiche educative, culturali, abitative”;

 VISTI:

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;

- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di approvare il Piano economico e organizzativo per l’a.s. 2014/2015, da cui risulta il1.
costo delle lezioni frontali nei plessi scolastici alla presenza di due educatori sportivi
per ciascun gruppo, a cui va aggiunto il costo per la programmazione, monitoraggio in
itinere delle attività ed organizzazione della festa finale, allegato sub lettera “A”,
facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

di approvare le relative Modalità di svolgimento, allegato sub lettera “B” alla presente2.
determinazione;

di confermare la Polisportiva Associazionismo Sestese quale soggetto da affiancare al3.
Servizio Scolastico e Sportivo con funzioni di programmazione e gestione operativa
del progetto;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 115 DEL 20-10-2014 - Reg. Gen. N. 1104
DEL 20-10-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di assegnare alla Polisportiva Associazionismo Sestese A.s.d., con sede in Viale4.
Togliatti, 215 – Sesto Fiorentino C.F. 80035430489, un contributo economico pari a
complessivi € 11.520,00 Iva esente, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del D.P.R. 633/72, a
sostegno di tale collaborazione, di cui corrispondere una prima tranche pari a €
4.800,00 entro il 31/12/2014 ed una seconda tranche pari a € 6.720,00 entro il
31/5/2015;

di impegnare la somma complessiva di € 11.520,00 Iva esente, ai sensi dell’art. 4,5.
comma 4, del D.P.R. 633/72, così come di seguito specificato:
- € 4.800,00 sul Capitolo PEG 24580 “Contributi per attività sportive a istituzioni
sociali private (ISP)” Esercizio 2014, codice piano finanziario 1.04.04.01.001, con
scadenza dell’obbligazione al 31 dicembre 2014;
- € 6.720,00 sul Capitolo PEG 24580 “Contributi per attività sportive a istituzioni
sociali private (ISP)” Esercizio 2015, codice piano finanziario 1.04.04.01.001, con
scadenza dell’obbligazione al 31 maggio 2015;

di avere verificato che l’assegnazione dei predetti contributi risulta compatibile con le6.
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella
L.7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di associazioni sportive dilettantistiche di cui
all’articolo 90 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, come risulta dalli statuti/atti
costituivi approvati;

di provvedere con successivo atto alla liquidazione dell’importo € 11.520,00 a favore7.
della Polisportiva Associazionismo Sestese;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 in materia8.
di "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici";

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. del9.
Servizio Scolastico e Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai10.
sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 20-10-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 115 DEL 20-10-2014 - Reg. Gen. N. 1104
DEL 20-10-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per progetto motorio scolastico "Tutti giù per terra" a.s.
2014/2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 5823

Impegno di spesa a favore di Polisportiva
Associazionismo Sestese per il  progetto motorio
scolastico "Tutti giù per terra" a.s. 2014/2015, per
l'anno 2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 24580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 06.01
Contributi per attività sportive a istituzioni sociali
private (ISP)

21/10/2014 4.800,00

Impegno
2015 / 69

Impegno di spesa a favore della Polisportiva
Associazionismo Sestese per progetto motorio
scolastico "Tutti giù per terra" a.s. 2014/2015 per
l'anno 2015 - Operazione: Inserimento

PEG: 24580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 06.01
Contributi per attività sportive a istituzioni sociali
private (ISP)

21/10/2014 6.720,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 11.520,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 23-10-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 115 DEL 20-10-2014 - Reg. Gen. N. 1104
DEL 20-10-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


